
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-I067-00091

UMSE SVILUPPO RETE DEI SERVIZI

OGGETTO: 
 Provvedimento di iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e 
dell'articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 

RIFERIMENTO : 2022-I067-00091Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 5 



IL DIRIGENTE

VISTO il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera  
b) della legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 è in vigore il nuovo codice del 
Terzo Settore; 

VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il  Il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  106 del  15/09/2020, 
adottato ai sensi dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;

VISTA la deliberazione n. 278 del 26 febbraio 2021 della Giunta provinciale istitutiva dell’Ufficio 
provinciale del Registro Unico nazionale del Terzo Settore;

VISTA  la  legge  provinciale  n.  7  del  3  aprile  1997,  art.  17,  “Revisione  dell’ordinamento  del  
personale della Provincia Autonoma di Trento”, che attribuisce la competenza al firmatario del 
presente atto;

CONSIDERATO che, ai sensi D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è  stato 
reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 dd. 26 
ottobre 2021 della Direzione Generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;

CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei 
dati  contenuti  nei registri  provinciali,  ha preso avvio ex officio  il  procedimento di verifica sulla 
sussistenza dei requisiti  per l’iscrizione nel RUNTS degli  enti  già iscritti  nei medesimi registri, 
previsto dall’art. 54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 
106 del 15 settembre 2020;

PRESO ATTO che tale procedimento di verifica ha preso avvio  ex officio il  22 febbraio 2022, 
giusto D.D. 561 del 26/10/2021 e deve essere concluso entro 180 giorni, come previsto dall’art. 54 
del D.lgs. 117/2017 e nel dettaglio dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 15 settembre 2020;

PRESO ATTO che in capo alle Associazioni citate nell’allegato A, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento,  sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, alla luce delle verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici competenti; 

VISTI l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

ACCERTATO che, a seguito dell’esame effettuato  dagli Uffici competenti della Direzione aventi 
sede a  Trento,  sulla documentazione prodotta,  sussistono le condizioni per la qualificazione dei 
suddetti Enti, indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
quali  Enti del  Terzo  settore  e  per  la  loro  iscrizione  nella  sezione  indicata,  come risultante  dal 
medesimo allegato;

PRESO ATTO che il procedimento si conclude entro i termini;

DETERMINA 

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7  del 
D.M.  n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione degli Enti – già iscritti nei precedenti registri provinciali - 

RIFERIMENTO : 2022-I067-00091Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 5 



riportati nell’allegato A, nelle sezioni del RUNTS altresì indicate nell’allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  dare atto che il  procedimento,  avviato come indicato in  premessa,  termina con la  data del 
presente provvedimento;

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa;

- di notificare il presente provvedimento, nelle forme di legge, agli Enti indicati nell’allegato A;

-  di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento,  ferma  restando  la  possibilità  di  adire  la 
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di notificazione o della comunicazione del 
provvedimento  stesso  o  da  quando l’interessato  ne  abbia  avuto  piena  conoscenza,  ai  sensi  del 
D.P.R. n. 24 novembre 1971, n. 1199.

RIFERIMENTO : 2022-I067-00091Pag 3 di 4 EA 
Num. prog. 3 di 5 



 

001 ALLEGATO A

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL DIRIGENTE  
 GIANCARLO RUSCITTI 

RIFERIMENTO : 2022-I067-00091Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 5 



Num. prog. 5 di 5 

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight


